

**Reparatia capitala a drumului
din str. Campului or.Codru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № DL 3
Lucrari de constructii (Pereti de sprijin, amenajare)

Valoarea de deviz 590 185 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari in constructii				
		1.1. Pavaea cu imbracaminte placi de trotuar 40 mm S=114.0 m2				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (covatei)	100m2	1,1400	60,0000 0,0000	68,4000 0,0000
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,1400	388,6644 388,6644	443,0774 443,0774
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,1400	182,2734 182,2734	207,7917 207,7917
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	114,0000	54,7463 11,8733	6 241,0759 1 353,5539
5	DI112 k-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (se exclude 1cmx2=2 cm)	m2	-114,0000	3,7033 1,2523	-422,1716 -142,7576
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10 cm)	m3	11,4000	349,8758 53,3370	3 988,5841 608,0418
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	114,0000	202,7364 27,6425	23 111,9474 3 151,2428

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj 4 cm)				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	22,3000	114,6391 27,3642	2 556,4509 610,2217
		Total Pavaea cu imbracaminte placi de trotuar 40 mm S=114.0 m2 Inklusiv salariu				36 195,1558 6 231,1717
		1.2. Pavaea cu imbracaminte placi de trotuar 80 mm S=112.0 m2				
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (covatei)	100m2	1,1200	60,0000 0,0000	67,2000 0,0000
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,1200	388,6644 388,6644	435,3041 435,3041
11	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,1200	182,2734 182,2734	204,1462 204,1462
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	112,0000	54,7463 11,8733	6 131,5834 1 329,8074
13	DI112 k-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (se exclude 1cmx2=2 cm)	m2	-112,0000	3,7033 1,2523	-414,7651 -140,2531
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10 cm)	m3	11,2000	349,8758 53,3370	3 918,6090 597,3744
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj 8 cm)	m2	112,0000	243,9352 27,6425	27 320,7457 3 095,9577

1	2	3	4	5	6	7
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	43,3000	168,2739 31,0746	7 286,2599 1 345,5302
		Total Pavaea cu imbracaminte placi de trotuar 80 mm S=112.0 m2 Inklusiv salariu				44 949,0832 6 867,8669
		1.3. Plantarea tufarilor (27 buc)				
17	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor (saparea gropilor)	m3	1,5000	52,4094 52,4094	78,6141 78,6141
18	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (transportarea arbustilor)	buc	27,0000	105,4081 0,4081	2 846,0199 11,0199
19	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	27,0000	51,1744 24,1176	1 381,7088 651,1752
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,1000	153,4510 30,6110	15,3451 3,0611
		Total Plantarea tufarilor (27 buc) Inklusiv salariu				4 321,6879 743,8703
		1.4. Formele arhitecturale mici				
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,0000	1 671,1710 333,9360	3 342,3420 667,8720
22	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,0000	901,6770 273,6420	1 803,3540 547,2840
		Total Formele arhitecturale mici Inklusiv salariu				5 145,6960 1 215,1560
		1.5. Pereti de sprijin Ps-1, L-18m				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	35,7000	55,1922 55,1922	1 970,3615 1 970,3615
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	14,4000	14,3778	207,0403

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			14,3778	207,0403
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	14,4000	35,8750 34,7850	516,6000 500,9040
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	4,0000	1 179,4734 208,7100	4 717,8936 834,8400
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	31,7000	1 390,8725 204,0720	44 090,6581 6 469,0824
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	120,0000	97,1578 55,6560	11 658,9360 6 678,7200
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-6mm)	kg	13,9000	13,5256 1,9943	188,0057 27,7213
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-12mm)	kg	395,6000	14,4024 2,6437	5 697,5934 1 045,8319
31	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-18mm)	kg	1 762,2000	14,4024 2,6437	25 379,9269 4 658,6576
32	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	358,7000	15,0517	5 399,0556

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-8mm)			3,2930	1 181,1919
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 57x3.5mm)	kg	18,5000	23,8209 9,7398	440,6873 180,1863
34	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,3200	183,5740 83,4840	793,0397 360,6509
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,7000	383,0820 41,7420	1 800,4854 196,1874
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,8500	425,5062 45,9162	2 489,2113 268,6098
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)	kg	234,2400	32,1928 9,7398	7 540,8508 2 281,4507
38	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t	0,2300	656,5096 298,6874	150,9972 68,6981
39	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (терразитовая штукатурка)	m2	22,0000	451,8860 129,8640	9 941,4920 2 857,0080
		Total Pereti de sprijin Ps-1, L-18m Inclusiv salariu				122 982,834 8 29 787,1421
		1.6. Pereti de sprijin Ps-2				

1	2	3	4	5	6	7
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,1000	55,1922 55,1922	281,4802 281,4802
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,7000	14,3778 14,3778	24,4423 24,4423
42	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,7000	35,8750 34,7850	60,9875 59,1345
43	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,7000	1 179,5037 208,7100	825,6526 146,0970
44	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	7,2800	1 390,8677 204,0720	10 125,5172 1 485,6442
45	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	37,4000	97,1578 55,6560	3 633,7017 2 081,5344
46	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment	m2	12,0000	451,8860 129,8640	5 422,6320 1 558,3680

1	2	3	4	5	6	7
		marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (терразитовая штукатурка)				
		Total Pereti de sprijin Ps-2 Inclusiv salariu				20 374,4135 5 636,7006
		1.7. Pereti de sprijin Ps-3				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,6000	55,1922 55,1922	88,3075 88,3075
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,6500	14,3778 14,3778	9,3456 9,3456
49	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,6500	35,8751 34,7851	23,3188 22,6103
50	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,1700	1 179,5129 208,7100	200,5172 35,4807
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	1,1000	1 390,8596 204,0720	1 529,9456 224,4792
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,0000	97,1578 55,6560	777,2624 445,2480

1	2	3	4	5	6	7
53	CE40A	Montarea elementelor scheletului din schindura gr.40mm cu tratament antiseptic	m3	0,0300	5 529,4900 1 043,5533	165,8847 31,3066
54	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	1,0000	66,8424 46,3800	66,8424 46,3800
55	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,0300	233,4967 39,4233	7,0049 1,1827
56	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (терразитовая штукатурка)	m2	2,5000	451,8852 129,8640	1 129,7131 324,6600
		Total Pereti de sprijin Ps-3 Inclusiv salariu				3 998,1422 1 229,0006
		1.8. Pereti de sprijin Ps-4				
57	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,4000	55,1922 55,1922	187,6535 187,6535
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,0500	14,3778 14,3778	15,0967 15,0967
59	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,0500	35,8750 34,7850	37,6688 36,5243

1	2	3	4	5	6	7
60	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,4000	1 179,4735 208,7100	471,7894 83,4840
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	3,4000	1 390,8798 204,0720	4 728,9914 693,8448
62	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	18,0000	97,1578 55,6560	1 748,8404 1 001,8080
		Total Pereti de sprijin Ps-4 Inclusiv salariu				7 190,0402 2 018,4113
		1.9. Pereti de sprijin Ps-5				
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,5000	55,1922 55,1922	689,9025 689,9025
64	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,0000	14,3778 14,3778	86,2668 86,2668
65	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,0000	35,8750 34,7850	215,2500 208,7100
66	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3	1,4000	1 179,4431 208,7100	1 651,2203 292,1940

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice				
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	10,1000	1 390,8735 204,0720	14 047,8219 2 061,1272
68	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,4000	97,1578 55,6560	3 439,3861 1 970,2224
69	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-6mm)	kg	3,5000	13,5256 1,9943	47,3396 6,9802
70	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-12mm)	kg	137,1000	14,4024 2,6437	1 974,5705 362,4458
71	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-18mm)	kg	602,2000	14,4024 2,6437	8 673,1312 1 592,0120
72	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-8mm)	kg	111,4000	15,0517 3,2930	1 676,7627 366,8380
73	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)	kg	234,2400	32,1928 9,7398	7 540,8508 2 281,4507
74	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si	t	0,2300	656,5096 298,6874	150,9972 68,6981

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)				
		Total Pereti de sprijin Ps-5 Inclusiv salariu				40 193,4996 9 986,8477
		1.10. Scara Sc-1				
75	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,7500	55,1921 55,1921	41,3941 41,3941
76	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (sub scara)	m3	4,0000	183,5740 83,4840	734,2960 333,9360
77	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B7,5	m3	0,7000	1 157,3329 178,5630	810,1330 124,9941
78	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15	m3	3,5000	1 365,3595 178,5630	4 778,7583 624,9705
79	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,4000	97,1578 55,6560	524,6521 300,5424
80	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	92,9000	14,5145 1,3914	1 348,4009 129,2610
81	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-8mm)	kg	43,0000	13,5256 1,9943	581,6004 85,7566
82	CL17B	Confectii metalice diverse,	kg	175,6800	32,1928	5 655,6382

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)			9,7398	1 711,0881
83	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t	0,1800	656,5083 298,6872	118,1715 53,7637
		Total Scara Sc-1 Inclusiv salariu				14 593,0445 3 405,7065
		1.11. Capet de podet Cp-1, foaia 15				
84	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,4000	55,1922 55,1922	408,4223 408,4223
85	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,0000	14,3778 14,3778	28,7556 28,7556
86	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,0000	35,8750 34,7850	71,7500 69,5700
87	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,6400	425,5062 45,9162	272,3240 29,3864
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C7,5	m3	2,5200	1 179,4632 208,7100	2 972,2472 525,9492
89	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	31,8000	97,1578 55,6560	3 089,6180 1 769,8608

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
90	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C20 F200W6	m3	18,2400	1 598,9444 204,0720	29 164,7456 3 722,2733
91	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-6mm)	kg	6,9000	13,5256 1,9943	93,3265 13,7609
92	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-8mm)	kg	189,6000	15,0517 3,2930	2 853,8080 624,3490
93	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-10mm)	kg	168,4000	14,4024 2,6437	2 425,3659 445,1924
94	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)	kg	155,1800	32,1928 9,7398	4 995,6849 1 511,4222
95	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t	0,1600	656,5087 298,6875	105,0414 47,7900
		Total Capet de podet Cp-1, foaia 15 Inclusiv salariu				46 481,0894 9 196,7321
		1.12. Instalarea tevii de beton armat D-800mm, L-2,00m TS60.20.3				

1	2	3	4	5	6	7
96	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	43,2000	55,1922 55,1922	2 384,3030 2 384,3030
97	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,0000	14,3778 14,3778	115,0224 115,0224
98	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	8,0000	35,8750 34,7850	287,0000 278,2800
99	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (d-0,8m)	m3	7,0400	8 262,0400 371,0400	58 164,7616 2 612,1216
		Total Instalarea tevii de beton armat D-800mm, L-2,00m TS60.20.3 Inklusiv salariu				60 951,0870 5 389,7270
		1.13. Instalarea tevii de azbociment D-400mm, L-8,00m				
100	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,2000	55,1922 55,1922	176,6150 176,6150
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,6000	14,3778 14,3778	23,0045 23,0045
102	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3	1,6000	35,8750	57,4000

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv			34,7850	55,6560
103	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 350-450 mm (400 mm)	m	8,0000	228,4669 40,8144	1 827,7352 326,5152
		Total Instalarea tevii de azbociment D-400mm, L-8,00m Inklusiv salariu				2 084,7547 581,7907
		Total Lucrari in constructii Inklusiv salariu				409 460,528 8 82 290,1235

		Total	lei	409 453
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	18 515
		Total	100,00 +	427 968
		Cheltuieli de regie	10,50 %	44 937
		Total	100,00 +	472 905
		Beneficiu de deviz	4,00 %	18 916
		Total	100,00 +	491 821
		TVA	20,00 %	98 364
		Total deviz: Inklusiv salariu		590 185 82 288

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or.Codru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a drumului din str. Campului or.Codru

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № DL 3 Lucrari de constructii (Pereti de sprijin, amenajare)

Valoarea de deviz 590 185 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № DL 3:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	94,9000	46,38	4 401,4620
2.	7123010010200	Betonist	h-om	337,1515	46,38	15 637,0866
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,4000	46,38	899,7720
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	215,6130	46,38	10 000,1308
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	268,8000	46,38	12 466,9440
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	0,6075	46,38	28,1759
7.	7129020012800	Pavator	h-om	189,4432	46,38	8 786,3757
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	13,5660	46,38	629,1911
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,0400	46,38	326,5152
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	46,38	46,3800
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,1520	46,38	238,9499
12.	7212030022700	Sudor	h-om	8,1784	46,38	379,3142
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	155,3896	46,38	7 206,9696
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	227,6038	46,38	10 556,2643
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	103,6315	46,38	4 806,4290
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,3708	46,38	249,0977
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	108,0995	46,38	5 013,6549
18.	9312040019600	Sapator	h-om	13,3120	46,38	617,4106
Total manopera						82 288

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,2400	7,00	22,6800
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	16,2643	18,00	292,7574
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	28,0800	25,00	702,0000
4.	1212121212121	Apa	m3	0,6069	10,90	6,6152
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	36,7476	215,00	7 900,7340
6.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	657,0000	17,16	11 274,1200
7.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	9,1520	90,00	823,6800
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,4635	215,00	1 604,6525
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5536	190,00	295,1840
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,7986	190,00	6 611,7340
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1300	190,00	214,7000
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,5880	190,00	1 631,7200
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,8301	5,00	4,1505
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,2700	7,00	1,8900
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1280	3 500,00	448,0000
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8960	3 500,00	3 136,0000
17.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit	m3	0,0036	3 500,00	12,6000

		II				
18.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0003	3 500,00	1,0500
19.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0279	3 500,00	97,6500
20.	2010237318750	Distantieri	buc	586,6500	0,43	252,2596
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	25,6000	210,17	5 380,3520
22.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	555,00	1 110,0000
23.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,2700	12,50	3,3750
24.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,0510	17,00	0,8670
25.	2320166200676	White spirit	kg	1,5600	20,84	32,5103
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,0300	16,17	0,4851
27.	2320187315789	Decofrol	kg	30,7200	20,84	640,2047
28.	23203226000361	Gudron	kg	0,0774	10,50	0,8127
29.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,0903	24,17	2,1826
30.	24301161000001	Email clorcauciuc PF115	kg	6,2400	27,17	169,5409
31.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0004	32,26	0,0129
32.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	41,67	7,5006
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,9934	36,67	293,1180
34.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	0,2010	20,00	4,0200
35.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	33,80	4,0560
36.	24302261008141	Grund GF021	kg	3,1200	22,80	71,1360
37.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	21,50	3,6550
38.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4400	20,84	9,1697
39.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	20,84	2,5008
40.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	1 305,00	2 610,0000
41.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	2,7634	25,00	69,0850
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	202,3770	4,41	892,4826
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	361,6000	1,41	509,8560
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,9868	1,41	22,5415
45.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 983,2000	1,41	4 206,3120
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	98,5500	2,83	278,8965
47.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare, tip Caramida, h=8cm	m2	113,6800	173,65	19 740,5320
48.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare, tip Caramida, h=4cm	m2	115,7100	133,06	15 396,3726
49.	2663102100000	Beton	m3	7,1451	850,00	6 073,3350
50.	26631021000001 2	Beton C20 F200W6	m3	18,9764	1 250,00	23 720,5000
51.	26631021000001 5	Beton B15	m3	59,3846	1 050,00	62 353,8300
52.	26631021000007 5	Beton B7,5	m3	3,3371	850,00	2 836,5350
53.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,9520	0,00	0,0000
54.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,8030	0,00	0,0000
55.	26651227010001	Tub de azbociment de presiune 400 mm	m	8,2820	140,00	1 159,4800
56.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	2,7634	75,00	207,2550
57.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	22,4115	72,45	1 623,7132
58.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	43,5165	120,84	5 258,5339
59.	26661228005611	Tuburi din beton armat (d-0,8m)	m3	7,0400	7 396,00	52 067,8400
60.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,5000
61.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,0435	10,50	0,4567
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4645	11,25	5,2256
63.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (otel beton A1 d-6mm)	kg	24,9075	11,25	280,2094
64.	27106021000005	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (otel beton A1 d-8mm)	kg	44,0750	11,25	495,8438
65.	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-12mm)	kg	546,0175	11,25	6 142,6969
66.	27106022000003	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 423,5100	11,25	27 264,4875

		(otel beton A3 d-18mm)				
67.	27106022000006	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-10mm)	kg	172,6100	11,25	1 941,8625
68.	27106024000004	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (otel beton A3 d-8mm)	kg	676,1925	11,25	7 607,1656
69.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1850	16,30	3,0155
70.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,8000	16,30	208,6400
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	38,1810	16,30	622,3503
72.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (teava 57x3.5mm)	kg	18,5000	13,45	248,8250
73.	28112363098001	Confectii metalice diverse (balustrade)	kg	799,3400	21,50	17 185,8100
74.	2830127303002	Arbusti	buc	28,3500	100,00	2 835,0000
75.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,1020	52,00	5,3040
76.	2873122004100	Plase sudate	kg	93,8290	12,50	1 172,8625
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	20,4800	13,30	272,3840
78.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,0892	36,46	149,0923
79.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	76,8000	0,25	19,2000
80.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,2250	52,00	11,7000
81.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	76,8000	0,70	53,7600
82.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,2800	52,00	66,5600
83.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,0900	16,30	1,4670
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,6800	52,00	399,3600
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,5200	550,00	2 486,0000
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,5426	1,98	12,9543
87.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,4572	10,90	146,6835
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,8698	10,90	107,5808
89.	4100126202818	Apa	m3	1,1190	10,90	12,1971
		Total materiale de construcții				311 854

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0001	210,00	0,0210
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0045	210,00	0,9450
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,6998	250,00	1 174,9500
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,3499	125,00	293,7375
5.	2922140007000	Macara	h-ut	16,2924	250,00	4 073,1000
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0069	25,00	0,1725
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1278	7,00	0,8946
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3390	400,00	135,6000
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,4578	250,00	864,4500
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,2996	250,00	824,9000
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0018	125,00	0,2250
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,6760	68,00	249,9680
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	45,6120	68,00	3 101,6160
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,0800	45,00	48,6000
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2810	45,00	12,6450
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0099	24,00	0,2376
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0800	210,00	16,8000
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	19,0050	210,00	3 991,0500
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0004	290,00	0,1160
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8014	290,00	522,4060
		Total utilaje de construcții				15 311

Total	lei	409 453
-------	-----	---------

Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	18 515
Total	100,00 +	427 968
Cheltuieli de regie	10,50 %	44 937
Total	100,00 +	472 905
Beneficiu de deviz	4,00 %	18 916
Total	100,00 +	491 821
TVA	20,00 %	98 364

Total deviz:

590 185

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or.Codru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a drumului din str.
Campului or.Codru

Investitor Primaria or.Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari in constructii				
		1.1. Pavaea cu imbracaminte placi de trotuar 40 mm S=114.0 m2				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (covatei)	100m2			60,0000 0,0000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,0000
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			388,6644 388,6644
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	46,38	388,6644
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			182,2734 182,2734
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	46,38	182,2734
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			54,7463 11,8733
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	46,38	11,8733
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	215,00	37,4100
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,90	0,2180
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,6500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	290,00	1,5950
5	DI112 k-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (se exclude 1cmx2=2 cm)	m2			3,7033 1,2523
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	46,38	1,2523
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	215,00	2,4510
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10 cm)	m3			349,8758 53,3370
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,3370
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	190,00	249,0900
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,90	2,5288
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,2500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	290,00	6,6700
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj 4 cm)	m2			202,7364 27,6425
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	46,38	26,9097
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	46,38	0,7328
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,41	2,2560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,41	18,6120
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare, tip Caramida, h=4cm	m2	1,0150	133,06	135,0559
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,9500

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	190,00	7,2200
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	550,00	11,0000
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			114,6391 27,3642
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	46,38	20,4072
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,0000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	4,41	12,8772
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	190,00	1,5200
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	72,45	72,8123
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,90	0,0654
		1.2. Pavaea cu imbracaminte placi de trotuar 80 mm S=112.0 m2				
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (covatei)	100m2			60,0000 0,0000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,0000
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			388,6644 388,6644
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	46,38	388,6644
11	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			182,2734 182,2734
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	46,38	182,2734
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			54,7463 11,8733
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	46,38	11,8733
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	215,00	37,4100
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,90	0,2180
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,6500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	290,00	1,5950
13	DI112 k-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (se exclude 1cmx2=2 cm)	m2			3,7033 1,2523
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	46,38	1,2523
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	215,00	2,4510
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10 cm)	m3			349,8758 53,3370
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,3370
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	190,00	249,0900
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,90	2,5288
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,2500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	290,00	6,6700
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj 8 cm)	m2			243,9352 27,6425
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	46,38	26,9097
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	46,38	0,7328
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,41	2,2560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,41	18,6120
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare, tip Caramida, h=8cm	m2	1,0150	173,65	176,2548
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,9500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	190,00	7,2200
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	550,00	11,0000
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton	m			168,2739

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm				31,0746
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	46,38	24,1176
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,0000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	4,41	13,9797
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	190,00	1,7100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,90	0,0654
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,84	121,4442
		1.3. Plantarea tufarilor (27 buc)				
17	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor (saparea gropilor)	m3			52,4094 52,4094
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	46,38	52,4094
18	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (transportarea arbustilor)	buc			105,4081 0,4081
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	46,38	0,4081
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	100,00	105,0000
19	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			51,1744 24,1176
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	46,38	0,9276
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	46,38	23,1900
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	25,00	26,0000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,90	0,0218
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	7,00	0,8400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	7,00	0,0700
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,50	0,1250
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			153,4510 30,6110
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	46,38	30,6110
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,90	10,9000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	290,00	111,9400
		1.4. Formele arhitecturale mici				
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 671,1710 333,9360
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	46,38	88,1220
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,8710
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,9430
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 305,00	1 305,0000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	850,00	30,6000
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	10,90	1,6350
22	TsH91B	Instalarea urne	buc			901,6770 273,6420
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	46,38	27,8280
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,8710
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,9430
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	555,00	555,0000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,4000
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	10,90	1,6350
		1.5. Pereti de sprijin Ps-1, L-18m				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			14,3778

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 179,4734 208,7100
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	46,38	178,5630
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,1470
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,9625
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1009
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,5000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	68,00	27,2000
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			1 390,8725 204,0720
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,5200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 050,00	1 092,3942
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1063
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-6mm)	kg			13,5256 1,9943
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	46,38	1,9943
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (otel beton A1 d-6mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-12mm)	kg			14,4024 2,6437
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	46,38	2,5045
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-12mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
31	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-18mm)	kg			14,4024 2,6437
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	46,38	2,5045
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106022000003	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-18mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630

1	2	3	4	5	6	7
32	CC01E1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (otel beton A3 d-8mm)	kg			15,0517 3,2930
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	46,38	3,1538
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106024000004	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (otel beton A3 d-8mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
33	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (teava 57x3.5mm)	kg			23,8209 9,7398
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,8122
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
	27752763098861	Confecții metalice înglobate în beton (teava 57x3.5mm)	kg	1,0000	13,45	13,4500
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	36,46	0,1823
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	1,98	0,0158
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,2700
34	CG32A	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			183,5740 83,4840
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	46,38	74,2080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,2760
	1420202205501	Argila comună pentru construcții	m3	1,1000	90,00	99,0000
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	10,90	1,0900
35	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m3			383,0820 41,7420
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	46,38	41,7420
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	190,00	209,0000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,90	1,0900
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,2500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,0000
36	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			425,5062 45,9162
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,38	45,9162
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	215,00	247,2500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,90	1,0900
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,2500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,0000
37	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă, grile, chepenguri, opritori de zapadă, grătare (balustrade)	kg			32,1928 9,7398
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,8122
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	28112363098001	Confecții metalice diverse (balustrade)	kg	1,0000	21,50	21,5000
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	36,46	0,1823
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	1,98	0,0158
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,67	0,3667
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,41	0,0282
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,3600
38	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t			656,5096 298,6874
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	46,38	298,6874
	24301161000001	Email clorcauciuc PF115	kg	7,8000	27,17	211,9261
	24302261008141	Grund GF021	kg	3,9000	22,80	88,9200
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	20,84	11,4622
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,84	40,6378
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,8761

1	2	3	4	5	6	7
39	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (терразитовая штукатурка)	m2			451,8860 129,8640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,2760
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	46,38	120,5880
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,0000
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	2,83	7,6410
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	190,00	5,1300
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	17,16	308,8800
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	45,00	0,3465
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	7,00	0,0245
		1.6. Pereti de sprijin Ps-2				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,3778 14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
42	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
43	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 179,5037 208,7100
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	46,38	178,5630
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,1470
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,9929
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1009
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,5000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	68,00	27,2000
44	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			1 390,8677 204,0720
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,5200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 050,00	1 092,3894
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1063
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
46	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (терразитовая штукатурка)	m2			451,8860 129,8640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,2760
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	46,38	120,5880
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,0000
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	2,83	7,6410
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	190,00	5,1300
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	17,16	308,8800
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	45,00	0,3465
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	7,00	0,0245
		1.7. Pereti de sprijin Ps-3				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,3778 14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
49	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8751 34,7851
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7851
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
50	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 179,5129 208,7100
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	46,38	178,5629
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,1471
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	880,0000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1029
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,5000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	68,00	27,2000
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			1 390,8596 204,0720
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,5200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 050,00	1 092,3818
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1058
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
53	CE40A	Montarea elementelor scheletului din schindura gr.40mm cu tratament antiseptic	m3			5 529,4900 1 043,5533
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	46,38	939,1967
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	46,38	104,3567
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	52,00	390,0000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 500,00	35,0000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 500,00	3 255,0000
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	3 500,00	420,0000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	52,00	176,8000
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,17	72,7533
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	10,50	27,0900
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,30	48,9000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,50	15,2233
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	31,5000
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	24,00	7,9200
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,7500
54	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			66,8424 46,3800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	46,38	46,3800
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	41,67	7,5006
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	33,80	4,0560
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	20,84	2,5008
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	21,50	3,6550
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,5000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,2500
55	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			233,4967 39,4233
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	46,38	39,4233
	1212121212121	Apa	m3	0,2300	10,90	2,5067
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	17,00	28,9000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,00	134,0000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	32,26	0,4300
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,17	16,1700
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	0,7000
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	125,00	7,5000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	290,00	3,8667
56	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (терразитовая штукатурка)	m2			451,8852 129,8640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,2760
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	46,38	120,5880
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,0000
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	2,83	7,6410
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	190,00	5,1300
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	17,16	308,8800
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	45,00	0,3456
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	7,00	0,0246
		1.8. Pereti de sprijin Ps-4				
57	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			14,3778

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
59	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
60	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 179,4735 208,7100
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	46,38	178,5630
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,1470
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,9625
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1010
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,5000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	68,00	27,2000
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			1 390,8798 204,0720
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,5200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 050,00	1 092,4015
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1064
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
62	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640
	2020212928347	Panou de cofraj tip P pag. g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
		1.9. Pereti de sprijin Ps-5				
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
64	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,3778 14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
65	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
66	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3			1 179,4431

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice				208,7100
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	46,38	178,5630
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,1470
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,9321
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1009
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,5000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	68,00	27,2000
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			1 390,8735 204,0720
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,5200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 050,00	1 092,3950
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1064
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
68	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
69	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-6mm)	kg			13,5256 1,9943
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	46,38	1,9943
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (otel beton A1 d-6mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
70	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-12mm)	kg			14,4024 2,6437
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	46,38	2,5045
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-12mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
71	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-18mm)	kg			14,4024 2,6437
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	46,38	2,5045
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106022000003	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-18mm)	kg	1,0250	11,25	11,5312
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
72	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-8mm)	kg			15,0517 3,2930
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	46,38	3,1538
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106024000004	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (otel beton A3 d-8mm)	kg	1,0250	11,25	11,5312
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
73	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)	kg			32,1928 9,7398

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,8122
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	28112363098001	Confectii metalice diverse (balustrade)	kg	1,0000	21,50	21,5000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,46	0,1823
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,98	0,0158
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,67	0,3667
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,41	0,0282
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,3600
74	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t			656,5096 298,6874
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	46,38	298,6874
	24301161000001	Email clorcauciuc PF115	kg	7,8000	27,17	211,9261
	24302261008141	Grund GF021	kg	3,9000	22,80	88,9200
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	20,84	11,4622
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,84	40,6378
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,8761
		1.10. Scara Sc-1				
75	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1921 55,1921
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1921
76	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (sub scara)	m3			183,5740 83,4840
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	46,38	74,2080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,2760
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	90,00	99,0000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,0900
77	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B7,5	m3			1 157,3329 178,5630
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	46,38	160,0110
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000075	Beton B7,5	m3	1,0250	850,00	884,3643
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1056
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
78	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15	m3			1 365,3595 178,5630
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	46,38	160,0110
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 050,00	1 092,3900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1065
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
79	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
80	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,5145 1,3914
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,1595
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,2319
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,50	12,6250
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,25	0,0562
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,43	0,1290
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,1499
81	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-8mm)	kg			13,5256 1,9943
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	46,38	1,9943
	27106021000005	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (otel beton A1 d-8mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
82	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)	kg			32,1928 9,7398
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,8122
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	28112363098001	Confectii metalice diverse (balustrade)	kg	1,0000	21,50	21,5000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,46	0,1823
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,98	0,0158
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,67	0,3667
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,41	0,0282
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,3600
83	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t			656,5083 298,6872
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	46,38	298,6872
	24301161000001	Email clorcauciuc PF115	kg	7,8000	27,17	211,9261
	24302261008141	Grund GF021	kg	3,9000	22,80	88,9200
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	20,84	11,4622
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,84	40,6378
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,8750
		1.11. Capet de podet Cp-1, foaia 15				
84	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
85	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,3778 14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
86	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
87	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			425,5062 45,9162
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,38	45,9162

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	215,00	247,2500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,90	1,0900
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,2500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,0000
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C7,5	m3			1 179,4632 208,7100
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	46,38	178,5630
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,1470
	266310210000075	Beton B7,5	m3	1,0250	850,00	879,9524
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1008
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,5000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	68,00	27,2000
89	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,1578 55,6560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,9570
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,6990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,00	0,2600
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,2100
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,0750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,5600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,30	0,8150
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,30	1,0640
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	210,17	21,0170
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,2500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,7500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,5008
90	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C20 F200W6	m3			1 598,9444 204,0720
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,5200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,5520
	266310210000012	Beton C20 F200W6	m3	1,0250	1 250,00	1 300,4660
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,90	1,1064
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,8000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,5000
91	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (otel beton A1 d-6mm)	kg			13,5256 1,9943
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	46,38	1,9943
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (otel beton A1 d-6mm)	kg	1,0250	11,25	11,5312
92	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-8mm)	kg			15,0517 3,2930
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	46,38	3,1538
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106024000004	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (otel beton A3 d-8mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
93	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (otel beton A3 d-10mm)	kg			14,4024 2,6437
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	46,38	2,5045
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,1391
	27106022000006	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (otel beton A3 d-10mm)	kg	1,0250	11,25	11,5313
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,43	0,0645
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,1630
94	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrade)	kg			32,1928 9,7398
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,8122
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,4638
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,4638

1	2	3	4	5	6	7
	28112363098001	Confecții metalice diverse (balustrade)	kg	1,0000	21,50	21,5000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,46	0,1823
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,98	0,0158
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,67	0,3667
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,41	0,0282
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,3600
95	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (PF115 - 2 straturi, GF021 - 1 strat)	t			656,5087 298,6875
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	46,38	298,6875
	24301161000001	Email clorcauciuc PF115	kg	7,8000	27,17	211,9262
	24302261008141	Grund GF021	kg	3,9000	22,80	88,9200
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	20,84	11,4619
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,84	40,6381
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,8750
		1.12. Instalarea tevii de beton armat D-800mm, L-2,00m TS60.20.3				
96	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
97	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,3778 14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
98	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
99	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (d-0,8m)	m3			8 262,0400 371,0400
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	46,38	371,0400
	26661228005611	Tuburi din beton armat (d-0,8m)	m3	1,0000	7 396,00	7 396,0000
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	250,00	495,0000
		1.13. Instalarea tevii de azbociment D-400mm, L-8,00m				
100	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,1922 55,1922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,1922
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,3778 14,3778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,3778
102	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,8750 34,7850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,7850

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,90	1,0900
103	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment și inel de cauciuc, având lungimea de 3 m și diametrul de 350-450 mm (400 mm)	m			228,4669 40,8144
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	0,8800	46,38	40,8144
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	25,00	8,6356
	26651227010001	Tub de azbociment de presiune 400 mm	m	1,0250	140,00	144,9350
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	75,00	25,9069
	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,1350	45,00	6,0750
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0100	210,00	2,1000

APROBAT:

Intocmit
SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria or.Codru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.